
R  E  G  I  O  N  E       P  U  G  L  I  A
Deliberazione della Giunta Regionale

N. 1256 del  11/09/2023 del Registro delle Deliberazioni

Codice CIFRA: FOR/DEL/2023/00081

OGGETTO: Legge 14 gennaio 2013, n° 10. Deliberazione di Giunta regionale 28 giugno 

2018, n° 1103. Approvazione sesto elenco degli Alberi Monumentali della Regione 

Puglia.

L'anno 2023 addì 11 del mese di Settembre,  si è tenuta la Giunta Regionale, previo 

regolare invito nelle persone dei Signori:  

Sono presenti:

Presidente

V.Presidente

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Michele Emiliano

Raffaele Piemontese 

Rosa Barone

Alessandro Delli Noci

Sebastiano G. Leo

Gianfranco Lopane

Anna G. Maraschio

Anna Maurodinoia

Rocco Palese

Donato Pentassuglia

Giovanni F. Stea

Nessuno assente.

 Assiste alla seduta: la Segretaria Generale Dott.ssa Anna Lobosco



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Codice CIFRA:  FOR/DEL/2023/00081 
 
 
OGGETTO: Legge 14 gennaio 2013, n° 10. Deliberazione di Giunta regionale 28 

giugno 2018, n° 1103. Approvazione sesto elenco degli Alberi 
Monumentali della Regione Puglia. 

 
 
  

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 
 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali 
 
Servizio  Risorse  Forestali 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA REGIONALE  



 

1 

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, 
Foreste, dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dalla responsabile della 
Posizione Organizzativa “Vivaismo e Ricerca Forestale”, dott.ssa Anna Ruggiero, confermata dal 
dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, dott. Domenico 
Campanile, riferisce quanto segue. 
 
PREMESSO che: 
 
La Legge 14 gennaio 2013, n. 10, recante norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani, all’articolo 7 
detta disposizioni per la tutela e la salvaguardia degli alberi monumentali, dei filari e delle alberate di 
particolare pregio paesaggistico, naturalistico, monumentale, storico e culturale. 
 
Con Decreto interministeriale 23 ottobre 2014 sono stati stabiliti i principi e i criteri direttivi per il 
censimento degli alberi monumentali ad opera dei Comuni e per la redazione ed il periodico 
aggiornamento di appositi elenchi nonché è stato istituito un Elenco degli Alberi Monumentali d’Italia  
gestito dal Corpo forestale dello Stato (attualmente dal Ministero dell'agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste). 
 
Con Decreto del Capo Dipartimento delle Politiche europee ed internazionali e dello sviluppo rurale, 
prot. 5450 del 19/12/2017 è stato pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana del 
12/02/2018 il primo Elenco degli Alberi Monumentali d’Italia, di cui n.56 sono stati censiti in Puglia. 
 
Successivamente, l’elenco è stato aggiornato con il decreto prot. 661 del 09/08/2018, pubblicato in 
G.U. del 04/10/2018, e successivamente con decreti prot. n.757 del 19/04/2019, prot. n. 9022657 del 
24/07/2020, prot. n. 0205016 del 05/05/2021 e prot. n. 330598 del 26/07/2022. 
 
Con Deliberazione n. 683 del 02/04/2015 la Giunta Regionale ha recepito la definizione di “Albero 
Monumentale” delle norme nazionali suddette e ha preso atto dello schema di convenzione tra il 
Corpo Forestale dello Stato e la Regione Puglia, individuando nel Servizio Foreste (attualmente Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali) la struttura tecnica competente nelle 
attività suddette di coordinamento delle operazioni di censimento. 
 
Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1103 del 28 giugno 2018, recante “Legge 14 gennaio 2013, n° 
10. Approvazione primo elenco degli Alberi Monumentali della Regione Puglia” sono stati individuati i 
primi n. 63 Alberi Monumentali presenti sul territorio della Regione Puglia, ai sensi della L. 10/13. 
 
Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1258 dell’8 luglio 2019, recante “Legge 14 gennaio 2013, n° 
10. Approvazione secondo elenco degli Alberi Monumentali della Regione Puglia” sono stati individuati 
ulteriori n. 19 alberi monumentali. 
 
Ulteriori aggiornamenti dell’elenco regionale sono stati approvati con DGR n. 2340 del 16 dicembre 
2019, che ha approvato ulteriori n. 21 alberi, con DGR n. 821 del 24/05/2021, che ha approvato 
ulteriori n. 44 alberi e con DGR n. 2213 del 29/12/2021, che ha approvato ulteriori n. 38 alberi. 
 
VISTE 
 
La D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denomintata “Agenda di Genere”; 
 
La D.G.R. 03 Luglio 2023, n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “ 
Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio” Revisione degli allegati. 
 



 

2 

PRESO atto che: 
 

 con Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali n. 731 del 09/11/2022 è stata rinominata la Commissione Regionale Alberi 
Monumentali; 

 con Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali n. 51 del 03/02/2023 del Registro delle Determinazioni recante “Legge 14 
gennaio 2013, n° 10; Decreto interministeriale 23 ottobre 2014; Deliberazione di Giunta Regionale 
n.386 del 04/02/2015. Seguito della Determinazione del Dirigente del Servizio Foreste n. 46 del 
19/05/2016. Approvazione dell’elenco regionale n. 8 degli Alberi Monumentali”, è stato preso atto 
dell’istruttoria condotta dalla suddetta commissione ed è stato approvato l’elenco n. 8 degli Alberi 
Monumentali, composto da n. 4 alberi monumentali; 

 con Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali n. 522 del 02/08/2023 del Registro delle Determinazioni recante “Legge 14 
gennaio 2013, n° 10; Decreto interministeriale 23 ottobre 2014; Deliberazione di Giunta Regionale 
n.386 del 04/02/2015. Seguito della Determinazione del Dirigente del Servizio Foreste n. 46 del 
19/05/2016. Rettifica alle DDS n. 51 del 3/1/2023 e DDS N. 391 del 12/06/2023” con la quale è 
stata rettificata la numerazione dell’ “Elenco regionale n. 8 degli Alberi Monumentali in Puglia” in 
“Elenco regionale n. 9 degli Alberi Monumentali in Puglia”. 

 l’elenco F), di cui alla DDS n. 522/2023, rappresenta il sesto elenco degli Alberi Monumentali della 
Regione Puglia, censiti ai sensi della Legge n. 10/2013, e composto da n. 4 alberi monumentali. 

 
RITENUTO di: 
 
 aggiornare l’elenco totale degli alberi monumentali censiti in Puglia ai sensi della Legge 10/13 con 

ulteriori n. 4 alberi individuati e approvati con la Determinazione Dirigenziale n. 51 del 
03/02/2023 e rettificata con Determinazione Dirigenziale n. 522 del 02/08/2023, riportati 
nell’allegato A, parte integrante del presente atto. 

 

 
Garanzie di riservatezza 

 
 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del 
vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie 
di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 
 
 

Valutazione di Impatto di Genere 
 
 

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 
938 del 03/07/2023. 
L’impatto di genere stimato è: 



 

3 

□  Diretto 
□  Indiretto 
X Neutro  
□ Non rilevato 

 
 

Copertura finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

 

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico- 
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 
 
 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, 
comma 4, lettera k) della L.R. 7/97, propone alla Giunta: 

1. di approvare il seste elenco “Elenco F - Alberi monumentali della Regione Puglia” ai sensi della 
Legge 13/10”, quale seguito degli elenchi A, B, C, D, E approvati rispettivamente con DGR n. 
1103 del 28 giugno 2018, DGR n. 1258 dell’8 luglio 2019, DGR n. 2340 del 16 dicembre e 2019, 
DGR n. 821 del 24 maggio 2021, DGR n. 2213 del 29/12/2021, riportato nell’allegato A), parte 
integrante del presente provvedimento, composto da n. 1 facciata; 

2.  di dare mandato al dirigente della Sezione Gestione sostenibile e Tutela delle Risorse forestali 
e naturali di trasmettere il presente atto al Ministero dell'agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste - DIFOR IV - Servizi ecosistemici e valorizzazione biodiversità, 
Direzione generale delle foreste, Dipartimento delle politiche europee ed internazionali e dello 
sviluppo rurale; 

3. pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale. 
 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli 
stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 
 

 

La Responsabile della P.O.  
Vivaismo e Ricerca Forestale 
dott.ssa Anna Ruggiero  
 
 
 
Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile 
e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
dott. Domenico Campanile 

 

 
 

Anna Ruggiero
10.08.2023
11:58:42
GMT+01:00

Domenico
Campanile
10.08.2023
11:02:43
GMT+00:00



 

4 

Il Direttore di Dipartimento, in applicazione di quanto previsto dal Decreto del Presidente della Giunta 
regionale n. 22/2021 e ss.mm.ii., non ravvisa la necessità di esprimere alcuna osservazione sulla 
presente proposta di DGR. 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale 
Prof. Gianluca  Nardone 
 

 

 

 

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia, 
Pesca e Foreste 

dott. Donato Pentassuglia 

  

GIANLUCA
NARDONE
28.08.2023
15:58:24
UTC

Donato
Pentassuglia
07.09.2023
11:35:02
GMT+01:00



 

5 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA 
 

LA GIUNTA 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore regionale all’Agricoltura, Risorse 
agroalimentari, Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste, dott. Donato Pentassuglia. 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla PO e dal dirigente della Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il seste elenco “Elenco F - Alberi monumentali della Regione Puglia” ai sensi della 
Legge 13/10”, quale seguito degli elenchi A, B, C, D, E approvati rispettivamente con DGR n. 
1103 del 28 giugno 2018, DGR n. 1258 dell’8 luglio 2019, DGR n. 2340 del 16 dicembre e 2019, 
DGR n. 821 del 24 maggio 2021, DGR n. 2213 del 29/12/2021, riportato nell’allegato A), parte 
integrante del presente provvedimento, composto da n. 1 facciata; 

2.  di dare mandato al dirigente della Sezione Gestione sostenibile e Tutela delle Risorse forestali 
e naturali di trasmettere il presente atto al Ministero dell'agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste - DIFOR IV - Servizi ecosistemici e valorizzazione biodiversità, 
Direzione generale delle foreste, Dipartimento delle politiche europee ed internazionali e dello 
sviluppo rurale; 

3. pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale. 
 
 
  

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta 
 
 



 

6 

ALLEGATO A) 
 
 
 

Elenco n. F)  Alberi Monumentali della Regione Puglia 
 

ID Comune Località’ 
 

Specie ( 
Nome 
Scientifico) 

Specie ( 
Nome 
Volgare) 
 

Circonf. 
Fusto 
(cm) 

Altezza 
(m) 

Criteri di 
monumentalità 

(DM 23/10/2014) 
 

008/A225/BA/16 Altamura Centro 
abitato 

Morus 
Alba L. 

Gelso 
bianco 

290 7 Età e/o 
dimensione e 

forma e/o 
portamento 

002/L220/BA/16 Toritto Masseria 
Pilapalucci 

Quercus 
pubescens 

Roverella 305 20 Età e/o 
dimensione e 

forma e/o 
portamento 

007/L842/FG/16 Vico del 
Gargano 

Contrada 
Particchiano 

Pinus 
Halepensis 

Pino 
d’Aleppo 

390 12 Età e/o 
dimensione e 

forma e/o 
portamento 

015/E986/FG/16 Martina 
Franca 

Jazzo 
Scagno 

Quercus 
Ilex 

Leccio 340 15 Età e/o 
dimensione e 

forma e/o 
portamento 

 
 
 

Il presente Allegato A è composto da n. 1 facciata 
 

Il Dirigente di Sezione 
Dott. Domenico Campanile 

 Domenico Campanile
07.09.2023 12:12:32
GMT+00:00


		2023-09-12T12:59:50+0200
	Anna Lobosco


		2023-09-12T19:23:07+0200
	Michele Emiliano




